
   

            1/6 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      29.06.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5621/159531 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας:  176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 9287228 e-mail: evangelos.diamantis@corteva.com   

e-mail: dkaramanou@minagric.gr    

    

    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70053 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HECTOR MAX WG (δ.ο. nicosulfuron 9,2% β/β, rimsulfuron 2,3% β/β, 
dicamba 55% β/β), ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο. nicosulfuron, τα εργοστάσια 
παρασκευής των δ.ο. nicosulfuron και rimsulfuron, τις τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο., τα 
εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένης σύνθεσης, τα 
εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και τις δηλώσεις προφύλαξης του 
σκευάσματος» 
 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α)Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 45 αυτού, 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006, 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τη αριθμ. 4496/126932/12.05.2022 εισήγηση του ΜΦΙ (ΕΜΠ539/4496/126932/12.05.2022). 

4. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ



   

            2/6 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

5. Τις αριθ. πρωτ. 4050/109370/20.04.2021, 4801/123803/13.05.2021, 7587/201164/29.07.2021 και 

5621/159531/09.06.2022 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70053 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) HECTOR MAX WG (δ.ο. nicosulfuron 9,2% β/β,rimsulfuron 2,3% β/β, dicamba 55% 
β/β), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 4438/48594/31.07.2013 απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο. nicosulfuron, τα εργοστάσια 

παρασκευής των δ.ο. nicosulfuron και rimsulfuron, τις τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο., τα εργοστάσια 

παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένης σύνθεσης, τα εικονογράμματα 

κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και τις δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος.  

 

Τα σημεία 1.3, 1.4,δ), ε), στ), 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: nicosulfuron 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
91% β/β min  

  

Χημική ομάδα: Σουλφονουρίες 

 

Παρασκευαστής : 1. Corteva Agriscience International Sàrl, 

Route de Suisse 160, 1290 Versoix, 

Ελβετία 

 

2. Zibo Nab Agrochemicals Ltd  
North of National High-tech 
Development Industrial Zone, Zibo, 
Shandong Province, 256410 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. FMC Agricultural Caribe Industries, Ltd. 

Highway 686, Km 2.3 

Manati Puerto Rico 

00674-3000, ΗΠΑ 

 
2. ZIBO NAB Agrochemicals Ltd. 
North of National High-Tech Industrial Development 
Zone, Zibo City, Shandong Province, 256410, Κίνα 
 
3. LIER CHEMICAL CO. LTD 
Economic & Technical Development Zone, Mianyang, 
Sichuan, 621000, Κίνα 

 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ



   

            3/6 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 189309/27.09.10 αίτηση, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε στο αριθμ. 
4496/126932/12.05.2022 PART C της σχετικής Έκθεσης 
Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Ελλάδας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 
 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  rimsulfuron 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96% β/β min 

  

Χημική ομάδα Σουλφονουρίες 

 

Παρασκευαστής  Corteva Agriscience International Sàrl, 

Route de Suisse 160, 1290 Versoix, 

Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1. FMC Agricultural Caribe Industries, Ltd  

Highway 686, Km 2.3, P.O. Box 30000,  
Manati, Puerto Rico 00674-3000, ΗΠΑ 

 

2. Sajjan India Ltd.  
Plot No 6102-03, 6117-19, GIDC Ankleshwar-393002, 
Gujarat, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

rimsulfuron όπως προσδιορίζονται στην αριθμ. 

189309/27.09.10, όπως αυτή τροποποιήθηκε στο αριθμ. 
4496/126932/12.05.2022 PART C της σχετικής Έκθεσης 
Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Ελλάδας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 
 

Δραστική ουσία 3 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  dicamba 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

85 % (β/β) min 

  

Χημική ομάδα Βενζοιϊκά Παράγωγα 

 

Παρασκευαστής  BASF Corporation 

14385 West Port Arthur Road, 

Beaumont, Texas, 77705, ΗΠΑ 

 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ



   

            4/6 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

BASF Corporation 

14385 West Port Arthur Road, Beaumont, Texas, 77705, 

ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με την αίτηση οριστικής έγκρισης του 

παρασκευαστή της (στην αριθμ. 125551/17.12.2008). 

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος. 1. CORTEVA AGRISCIENCE LLC,  
EL PASO, 2830 U.S. Highway 24 East, El Paso, 

Illinois, 61738, ΗΠΑ 

 

 

2. DU PONT DE NEMOURS FRANCE SAS 

82 Rue de Wittelsheim-B.P. 90149, F-68701 

Cernay Cedex 

Γαλλία 

 

3. TORRE SRL UNIPERSONALE 
Via Pian d'Asso - 53024 Torrenieri (SI),  Ιταλία 
 
4. VAN DIEST SUPPLY COMPANY 
1434 220th Street, Webster City, IA  50595-0610, 
ΗΠΑ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος. 1. CORTEVA AGRISCIENCE LLC, EL PASO 2830 U.S. 
Highway 24 East, El Paso, Illinois, 61738, ΗΠΑ  

 

2. DU PONT DE NEMOURS FRANCE SAS 

82 Rue de Wittelsheim-B.P. 90149, F-68701 Cernay 

Cedex 

Γαλλία 

 

3. TORRE SRL UNIPERSONALE 
Via Pian d'Asso - 53024 Torrenieri (SI),  Ιταλία 
 
4. VAN DIEST SUPPLY COMPANY 
1434 220th Street, Webster City, IA  50595-0610, 
ΗΠΑ 
 
5. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ, 80ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 

Ύπατο Βοιωτίας 

 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ



   

            5/6 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστικές ουσίες:  

nicosulfuron 9,2% (β/β) 

rimsulfuron 2,3% (β/β)  

dicamba (υπό μορφή άλατος νατρίου) 55% (β/β)  

 

Βοηθητικές ουσίες 16,3 % (β/β)  
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

όπως αυτή κατατέθηκε με την αίτηση οριστικής 

έγκρισης της ενδιαφερόμενης εταιρείας (αρ. πρωτ. 

4438/48594/18.04.13). και τροποποιήθηκε στο 
αριθμ. 4496/126932/12.05.2022 PART C της  
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας 
χώρας Ελλάδας, είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 

 

                ΠΡΟΣΟΧΗ 

    GHS07                GHS09 

 

 10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. (Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από την μη γεωργική γη. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ



   

            6/6 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 4438/48594/31.07.2013 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

 

       «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΖΟΜ4653ΠΓ-Ο7Σ


		2022-06-29T14:18:38+0300
	Athens




